
1 

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE 
[Formatul documentului nu va fi modificat] 

 

1. Denumirea autorităţii contractante: __Primăria or. Ocniţa__ 

2. IDNO: ___1007601006922__________________ 

3. Adresa: or. Ocniţa str. Mihai Viteazu 1 

4. Numărul de telefon/fax: 027122666,079677442, fax 027123078 

Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: www.primariaocnita.md  

primaria.ocnita@mail.ru 

5. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

6. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţii sau ca achiziţia implică o altă 

formă de achiziţii comună): instituţie publică 

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea,prestare,executarea următoarelor bunuri. 

 

                                           Lista bunurilor,serviciilor şi specificaţiile tehnice: 
   

gradinita Nr.1 
 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucrărilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitat

ea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referinţă 

  
Lot III Produse de origine animală, 

carne 
   

1 15112000-6 
Găini congelate de fierbere rapidă 

categoria I 
Kg 170 

GOST25391-82  

Găini în ambalaj separat de 

firma producătorului cu data 

valabilităţii greutatea nu mai 

puţin de 1.6-2 kg găina 

2 151120000-6 
Piept de gaină de fierbere rapidă 

categoria I 
Kg 390 

Piept de găină proaspăt, 

refrigerat. fără os, calitate 

superioară, cu suprafaţă 

umedă dar nelipicioasă, fără 

miros străin, se fie ambulate 

cu vacum, în caserole din 

plastic  alimentar   a cîte  1 

kg, etichetate și marcate, ce 

corespunde standarde de 

referință. HG RM nr. 696 din 

04.08.2010; GOST 25391-82 

3 15113000-3 

Carne de porc,  proaspătă, fără os, fără 

slănină 

 

Kg 210 

Carne  de porc – proaspătă, 

refrigerată, fără os și grăsimi 

calitatea superioară, cu 

suprafaţă umedă dar 

nelipicioasă, fără miros 

străin, se fie ambulate cu 

vacum, în caserole din plastic  

alimentar   a cîte  2 kg, 

etichetate și marcate, ce  

http://www.primariaocnita.md/


2 

corespunde standarde de 

referință. HG RM 

4 15112300-9 Ficat din găină Kg 40 
Proaspăt, cal I ambalat a cite 

1kg GOST 31657-2012 

5 15111100-0 Carne de viţel, proaspătă, fără os Kg 80 

Carne de vită proaspăta,  

refrigerată, fără os și grăsimi, 

calitatea superioară, cu 

suprafaţă umedă dar 

nelipicioasă, fără miros 

străin, se fie ambulate cu 

vacum, în caserole din plastic  

alimentar   a cîte  2 kg, 

etichetate și marcate, ce  

corespunde standarde de 

referință. HG RM nr. 696 din 

04.08.2010; GOST 7724-77 

6 15119100-6 Carne de iepuri Kg 230 
Ambalt separate nu mai puţin de 

1.5 kg GOST 26668-85 

  Lot VII Produse lactate    

7 15511100-4 
Lapte 2,5 % pasterizatînpachet de 

polietilenă 1L 
L 1610 

Lapte pasteurizat, grăsimi 

animaliere - 2.5%,  obținută 

din lapte de vaci, pur, fără 

miros şi gust străin, culoare 

albă, cu o nuanţă puţin 

gălbuie, să fie ambalate, 

etichetate și marcate în  

pachete de polietilenă 1Litr., 

ce corespunde standardelor  

de referință. HG RM nr. 611 

din 05.07.2010; GOST 

13277-79,   

SF 00459075-009:2010 

 

8 15543000-6 
Brînză de vaci 5 % 

În pachete de 500 gr. 
kg 90 SF 0397208-009 

9 15500000-3 
Chefir 2,5 % în pachet de polietilenă 0,5 

L. 
  l   380  SF 03947208-007 

10 15512100-1 
Smîntînă 10 % înpachet de polietilenă0,5 

kg. 
kg 85 SF 03947208-006-2009 

11 15543000-6 
Caşcaval cu cheag tare ambulate cîte 

1Kg. 
Kg 60 

SM 218: 2001 cu fracţia masică 

de greutate raportată la 

substanţa uscată de 45% - 50% 

12 15551310-1 Iaurt natural din fructe 0,125 kg  kg 200 TУ 9222-003-18255315 

13 15530000-2 

Unt 72,5 % 

din smîntînă dulce, nesărată, fără adaos 

vegetal Calitate Superioară 

ambalat în pachete 200gr.  

kg 160 
GOST 37-91 

 

  Lot IX Diverse produse alimentare    

14 15821200-1 Turte dulci cu magiun Kg 24 GOST 15810-96 

15 15820000-2 Biscuti de ovăs Kg 28 
SMDSTU 3781-2005 ambalat în 

cutii a cite 1 kg 

16 15820000-2 Biscuiti figuraţi kg 20 
GOST 24901-89 ambalat în 

cutie a cite 5 kg 

17 15820000-2 Covrigi dulci cu mac kg 20 
SM 193: 1999 in pachete cite 

500 gr 

18 15842300-5 Halva kg 20 
GOST 6502-94 ambalată în 

cutii a cite 5 kg 

19 15842300-5 Bastonaşe dulci de porumb kg 24 
Ambalat în cutii de carton a cite 

200 gr 



3 

20 15851000-9  

Paste făinoase grupa “V” clasa I 

(spaghete) 

Calitatea superioară 

(pachete cite 1 kg) 

Kg 90 GOST 875-92 

21 15851000-9  

Paste făinoase grupa “V” clasa I 

(figurate) 

Calitatea superioară 

(pachete cite 1 kg) 

Kg 90 GOST 875-92 

22 15812100-4 Aluat foitaj fără drojdie congelat kg 72 SF 38953547-002. 2009 

23 15870000-7 Vanilin /  2 gr kg 0,64  GOST 29055-91 

24 15831200-4 Zahăr-tos kg 420 GOST 21-94 ambalat cite 1 kg 

25 15870000-7 Frunze de dafin / 10 gr kg 0,3  GOST 17594-81 

26 15872400-5 
Sare iodată  

în pachete / 1Kg 
Kg      75  

GOST 13830-97 

 

27 15841100-5 Cacao în pachete de 100gr kg 3  ТУ.У.15.8-23728933-005-2004 

28 15898000-9 
Drojdii pentru panificaţie 

uscate în pach.100 gr. 
kg 3 GOST 171-81 

29 15863200-7 

Ceai negru natural  (100 pachete) 

calit.super. 

 

kg 5  
GOST 1937-90 

 

  
Lot VIII Produse ceriale de morărit 

prelucrate 
   

30 15613300-1  
Crupă de griş 

(pachete cite 1 kg) 
Kg 85 GOST 7022-97 

31 15613300-1  
Crupe de mei 

(pachete cite 1 kg) 
Kg 85 GOST 5550-74 

32 15614100-6  
Orez rotund calit.I 

(pachete cite1 kg) 
Kg 160 GOST 6292-93 

33 15613380-5  
Fulgi de ovăs 

(pachete cite 0,5 kg) 
Kg 130 GOST 21149-93 

34 15613311-1 
Fulgi de porumb, dejunuri cerialiere seci 

cutii 0,375 gr 
Kg       55 ТУУ 15.6-00378537-004:2006 

35 
15612100-2 

 

Făină de grîu pentru panificaţie  

cal.super. PACHETE 2 KG 
kg 136 SM 202 : 2000 

36 15613300-1 Arpacaş întreg kg 30 
Ambulate în pachete cite 1 kg la 

fabrică 

37 15613300-1 
Crupe de grîu sfărîmate 

(pachete cite 1 kg) Arnautca 
Kg 100 PTMD67– 38869887 – 005 

38 15613300-1  

Crupe de porumb 

(pachete cite 1 kg) 

 

Kg 80 GOST  14176-69 

39 15613300-1  
Crupe de orz 

(pachete cite 1 kg) 
Kg 40 GOST 5784-60 

40 

 
15613300-1 

Crupe de hrişcă  din boabe întregi 

(pachete cite1 kg) 
Kg 160 GOST 5550-74 

  
Lot V Fructe şi legume prelucrate şi 

conservate 
   

41 15331427-6 
Pastă de roşii 25 % 

În borcane de  0,7L 
kg 50 

 SM 247:2004 

 

42 15331400-1 Stafide albe (izium) / 100 gr Kg 18 GOST 28501-90 

43 15332200-6 

Magiun din vişine sterilizat în borc.de 

0,860 L 

Cal.I 

kg 30 

Sterilizat caltate superioară în 

borcane de sticlă  de 700gr, 

GOST 6929 

44 15332200-6 

Magiun din mere sterilizat în borc.de 

0,700 L 

Cal.I 

kg 40 

Sterilizat caltate superioară în 

borcane de sticlă  de 700gr, 

GOST 6929 

45 15332200-6 Gem sterilizat de caise kg 30 GOST 7009 

46 15332200-6 Gem de căpuşune kg 30 0,31 l GOST 7009-88 



4 

47 15332200-6 Gem de zmeură kg 30 0,31 l GOST 7009-88 

48 15321600-0 

Castraveţi muraţi0,720l 

 

 

kg 50 GOST 20144-74 

49 15321000-4 
Suc din fructe de mere fără miez în 

tetrapachet de 1 L 
L 300 SM 183:2003 MBT 5061-89 

50 15321000-4 
Suc din fructe de pădure fără miez în 

tetrapachet de 1 L 
L 240 SM 183:2003 MBT 5061-89 

51 15321000-4 
Suc din fructe de struguri fără  miez în 

tetrapachet den 1 L 
L 240 SM 183:2003 MBT 5061-89 

52 15321000-4 
Suc din coacăză neagră fără  miez în 

tetrapachet de 1 L 
L 384 SM 183:2003 MBT 5061-89 

53 15331100-8 Amestec de legume congelat kg 32  

54 15331463-0 Fasole conservate albe borc 0,500 kg        kg 36 TUU15.3-30087693-004 

55 15331462-3 

Mazăre verde conservată 

(din soiuri cu bob zbircit)  calit.super. în 

borcane de 0,7L 

kg 90 
GOST 15842-90 

 

56 15332410-1 Fructe uscate (mere, prune, pere,caise) Kg 50 

Prune fara sîmburi ambulate 

separate în pachete de vacuum 

cite 0.5.Toate fructele sa fie 

ambulate separate. 

  Lot VI Uleiuri vegetale    

57 15421000-5 Ulei de floarea soarelui L 210 

Rafinat dezodorizat în sticle de 

1 L, PTMD 67-05691233-

001:2002 

  Lot I Ouă    

58 03142500-3 Ouă de găină dietice Buc 2300 
de masă, dietice  cu greutatea nu 

mai mică de 63 gr., SM 89 

  Lot IV Peşte    

59 
03311230-3 

 

Peşte congelat fără cap 

 “Merluciu ” hec 
Kg 200 

GOST 20057-96 

Cu greutatea nu mai puţun de 

0,5 Kg./ 1 peşte 

  
Lot II Produse agricole, legume , 

fructe şi altele 
   

60 03212212-9 Năut kg 70 Ambalată industrial cite 1 kg 

61 03212211-2 Linte roşie kg 100 Ambalată industrial cite 1 kg 

62 03222321-9 Mere kg 380 . HG RM nr.929 din 31.12.2009. 

63 03221410-3 Varză kg 440 
HG RM nr.929 din 31.12.2009, SM SR 

1418:2006,  

64 03212100-1 Cartofi kg 1750 
. GOST 7176-85; HG nr.929 din 

31.12.2009. 

65 03221112-4 Morcov kg 170 . HG RM nr.929 din 31.12.2009. 

66 03221113-1 Ceapă kg 175 
. HG RM nr.996 din 20.08.2003. SM 

243: 2004 

67 03221111-7 Sfeclă roşie kg 120 
HG RM nr.929 din 31.12.2009. GOST 

1722-85 

68 03221110-0 Patrungel proaspăt kg 4 HG RM nr. 929 din 31.12.2009 

69 03221110-0 Mărar kg 4 HG RM nr. 929 din 31.12.2009 

70 03222220-1 Portocale kg 100  HG RM nr.929 din 31.12.2009. 

71 03222210-8 Lamîe kg 35 HG RM nr.929 din 31.12.2009. 

72 03222240-7 Mandarine kg 200 
HG  nr.929 

din 31.12.2009 

73 03222111-4 Banane kg 210 
HG RM nr. 929 din 

31.12.2009 

74 03222340-8 Struguri kg 100 HG RM nr. 929 din 



5 

31.12.2009 

75  Roşii kg 160  

76  Castraveţi  kg 90  

77  Ardei dulci kg 320  

78  Dovlicei kg 130  

79  Ceapă verde kg 4  

 
   

Lot 2 gradinita Nr. 2 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucrărilor solicitate 

Unitate

a de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

  Lot III Produse de origine animală carne    

1 
15112000-6 

 

Găini refrigerată de fierbere rapidă categoria 

I 
kg 200 

GOST25391-82  

În cutii de carton ,  

cu greutatea de nu mai 

puţin de 

1,3 Kg / 1 găină. 

2 
151120000-

6 
Piept de gaină de fierbere rapidă categoria I kg 300  

GOST25391-82  

 

3 15113000-3 

Carne de porc,  proaspătă, fără os, fără 

slănină 

 

kg 300 GOST 7724-77 

4 15111100-0 Carne de vită, proaspătă, fără os kg 150 GOST7724-77 

 15112300-9 Ficat de găină kg 50  

  Lot VII Produse lactate    

5 15511100-4 
Lapte 2,5 % pasterizat în pachet de 

polietilenă 1L 
l 1500 

MD 4626 

 

6 15543000-6 
Brînză de vaci 5 % 

În pachete de 500 gr. 
kg 200 SF 0397208-009 

7 15500000-3 Chefir 2,5 % în pachet de polietilenă 0,5 L. l 250 SF 03947208-007 

8 15512100-1 
Smîntînă 10 % în pachet de polietilenă0,5 

kg. 
kg 50 SF 03947208-006-2009 

9 15543000-6  Brînză tare ambalat cîte 1Kg. kg 40 

SM 218: 2001 cu fracţia 

masică de greutate 

raportată la substanţa 

uscată de 45% - 50% 

10 15551310-1 Iaurt natural cu fructe kg 375 TУ 9222-003-18255315 

11 15530000-2 

Unt 72,5 % 

din smîntînă dulce, nesărată, fără adaos 

vegetal Calitate Superioară 

ambalat în pachete 200gr. 

kg 120 
GOST 37-91 

 

  Lot IX Diverse produse alimentare    

12 15820000-2 Covrigi dulci cu mac kg 40 
SM 193: 1999 in pachete 

cite 500 gr 

13 15831200-4 Zahăr-tos kg 180 
GOST 21-94 ambalat cite 

1 kg 

14 15850000-1  

Paste făinoase grupa “V” clasa I (spaghete) 

Calitatea superioară 

(pachete cite 1 kg) 

kg 80 GOST 875-92 

16 15841100-5 Cacao în pachete de 75gr kg 1,5 
ТУ.У.15.8-23728933-

005-2004 

17 15863200-7 
Ceai negru natural de ţeilon cu frunza lată p-u infuzie 

 
kg 3 

GOST 1937-90 ceai negru de  

 



6 

18 15842300-5 
Halva de floarea soarelui, calitatea 

superioara 
kg 25 

GOST 6502-94 ambalată 

în cutii a cite 5 kg 

20 15898000-9 
Drojdii pentru panificaţie uscate în pachete 

80 gr 
kg 0,8 GOST 171-81 

22 15820000-2 Biscuiţi din ovăs kg 40 
SMDSTU 3781-2005 

ambalat în cutii a cite 1 kg 

23 15820000-2 
Biscuiţi cu lapte topit 

 
kg 45 GOST24901-89 

25 15872400-5 
Sare iodată  

în pachete / 1Kg 
kg 28 

GOST 13830-97 

 

 15898000-9 
Drojdii pentru panificaţie 

uscate în pach.100 gr. 
kg 1 GOST 171-81 

  
Lot VIII Produse ceriale de morărit şi 

prelucrate 
   

26 
15612100-2 

 

Făină de grîu pentru panificaţie  cal.super. 

PACHETE 2 KG 
kg 120  SM 202 : 2000 

27 15613311-1 Fulgi de porumb glazurate dulci kg 27 
ТУУ 15.6-00378537-

004:2006 

28 
15625000-5  

 

Crupă de griş 

(pachete cite 1 kg) 
kg 45 GOST 7022-97 

29 

 

15613300-1 

 

Crupe de grîu sfărîmate (Arnautca) 

(pachete cite 1 kg) 
kg 50 

PTMD67– 38869887 – 

005 

30 15613300-1  
Crupe de mei 

(pachete cite 1 kg 
kg 40 GOST 5550-74 

31 15613380-5  
Fulgi de ovăs 

(pachete cite 0,5 kg) 
kg 35 GOST 21149-93 

32 15613300-1 
Crupe de arpacaş 

(pachete cite 1 kg) 
kg 15 PTMD67-38869887-004 

34 15613300-1 
Crupe de porumb 

(pachete cite 1 kg) 
kg 30 GOST 14176-69 

35 15613300-1  
Crupe de hrişcă  din boabe întregi 

(pachetecite1 kg) 
kg 40 GOST 5550-74 

36 15614100-6  
Orez rotund şlefuit întreg  calit.I 

(pachete cite 1 kg) 
kg 60 GOST 6292-93 

  
Lot V Fructe şi legume prelucrate şi 

conservate 
   

37 15331462-3  

Mazăre verde conservată 

(din soiuri cu bob zbircit)  calit.super. în 

borcane de 0,7L 

kg 30 
GOST 15842-90 

 

39 15331400-1 Stafide albe (izium) / 100 gr kg 12 GOST 28501-90 

42 15321600-0 Icră de dovlecei 0,500 kg 20 
GOST 18611-73 

 MBT 5061-89 

43 15321600-0 Castraveţi muraţi  1l kg 60 GOST 20144-74 

44 15321000-4 
Suc din fructe fără miez în tetrapachet de 1 

L asorti (Multifruct) în sticle 
L 900 

SM 183:2003 

MBT 5061-89 

45 15332410-1 Fructe uscate asorti (prune,mere,pere) kg 15 

Prune fara sîmburi 

ambulate separate în 

pachete de vacuum cite 

0.5.Toate fructele sa fie 

ambulate separate 

  Lot VI Uleiuri vegetale    

46 15421000-5 

Ulei de floarea soarelui rafinat şi deodorat  

în sticle de 1L 

 

L 100 
PT MD67- 05691233-

001:2002 

  Lot I Ouă    

47 03142500-3 Ouă de găină dietice buc 2000 SM-89  măşcate 

  Lot IV Peşte    

48 03311230-3 
Peşte congelat fără cap 

 “Merluciu ” hec 
kg 120 

GOST 20057-96 

Cu greutatea nu mai puţun 



7 

de 0,3 Kg./ 1 peşte 

  
Lot II Produse agricole, legume , fructe şi 

altele 
   

50 03222321-9 Mere kg 500 HG RM nr.929 din 31.12.2009. 

51 03221410-3 Varză kg 300 

HG RM nr.929 din 

31.12.2009, SM SR 

1418:2006,  

52 03212100-1 Cartofi kg 1250 
HG nr.929 din 

31.12.2009. 

53 03221112-4 Morcov kg 200 
HG RM nr.929 din 

31.12.2009. 

54 03221113-1 Ceapă kg 100 

. HG RM nr.996 din 

20.08.2003. SM 243: 

2004 

55 03221111-7 Sfeclă roşie kg 125 

HG RM nr.929 din 

31.12.2009. GOST 1722-

85 

56 03221110-0 Patrungel proaspăt kg 6 
HG RM nr. 929 din 

31.12.2009 

57 03221110-0 Mărar kg 6 
HG RM nr. 929 din 

31.12.2009 

58 03222210-8 Lamîe kg 35 
HG RM nr.929 din 

31.12.2009. 

59 03222340-8 Struguri kg 120 
HG RM nr. 929 din 

31.12.2009 

  Roşii kg 30 
HG RM nr. 929 din 

31.12.2009 

  Castraveţi kg 30 
HG RM nr. 929 din 

31.12.2009 

  Dovlecei kg 10 
HG RM nr. 929 din 

31.12.2009 

  Vinete kg 15 
HG RM nr. 929 din 

31.12.2009 

  Ardei dulci kg 20 
HG RM nr. 929 din 

31.12.2009 

  Dovleac dulce kg 20 
HG RM nr. 929 din 

31.12.2009 

 

Cerinţe suplimentare specificaţiilor tehnice pentru toate produsele alimentare: 

   

1.  Produsele alimentare se livrează în instituţii în cantităţile solicitate conform cererii prealabile a 

magazinerului, şefului de producere. Agenţii economici livrează instituţiei produse de calitate, în 

ambalajul producătorului, cu indicarea clară a termenului de valabilitate de la data producerii , 

îmbutelierii  şi fabricării; 

 

2. Agenţii economici transportă şi livrează produse în autovehicule speciale ce corespund normelor 

de igienă şi temperatură, având autorizaţie sanitar-veterinară pentru mijlocul de transport concret, 

eliberat de subdiviziunile teritoriale pentru siguranţa alimentelor , şi echipament sanitar de 

protecţie; 

3. Mijlocul de transport pentru transportarea produselor alimentare se ţine în stare curată,iar 

utilizarea lui asigură condiţiile care vor exclude poluarea şi modificarea priorităţilor organoleptice 

ale produselor alimentare; 

 

4. Ambalajul, vasele de transportare , containerele returnabile în care se livrează produsele 

alimentare  sunt marcate şi utilizate în strictă conformitate cu destinaţia; 

 

5.  Etichetarea produselor alimentare trebuie să corespundă Legii nr.279/2017 privind informarea 

consumatorului cu privire la produsele alimentare; 

 



8 

8. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi operatorul economic poate depune oferta 

: 

Pentru mai multe loturi. 

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit 

10. Termeni şi condiţii de livrare/prestare/executare solicitaţi: termenul de livrare este: 

19.08.2019-31.12.2019, produsele vor fi livrate nu mai puţin de 2 zile de la efectuarea 

comenzilor prin telefon. 

11.  Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2019 

12. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadru unor programe de angajare protejată: nu 

 Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorului economic care pot determina 

eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie ; nivelul minim al cerinţelor eventual impuse; se 

menţionează informaţiile solicitate ( DUAE, documentaţie) :  

 

Nr. 

d/o 

Denumirea documentului/cerinţei Mod de demonstrare a îndeplinirii cerinţei: Obligativ

itatea 

1 

Dovada înregistrării persoanei juridice 

Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/ 

extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice-

copie, confirmată prin aplicarea semnăturii şi 

ştampilei ofertantului.  

Obligatoriu 

2 
Certificat de atribuire a contului bancar 

Copie eliberată de banca deţinătoare de cont. Obligatoriu 

3 

Certificat de efectuare sistematică a plăţii 

impozitelor, contribuţiilor  

Copie-eliberată de Inspectoratul Fiscal, 

valabilitatea certificatuluii -conform cerinţelor 

Inspectoratului Fiscal de Stat  al RM, confirmat 

prin semnătură şi ştampilă a ofertantului. 

Obligatoriu 

4 
Ultimul raport financiar 

copie, confirmată prin aplicarea semnăturii şi 

ştampilei ofertantului. 

Obligatoriu 

5 

Oferta de preţ  

Original, conform formularului F 4.1 şi F 4.2 din 

Documentaţia Standard confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei ofertantului. 

Obligatoriu 

6 Certificate de calitate şi/sau certificate de 

conformitate- pentru toate tipurile de 

produse. 

copie, confirmată prin aplicarea semnăturii şi 

ştampilei participantului 

Obligatoriu 

7 Declaraţia privind conduit etică şi 

neimplicarea în practice frauduloase şi de 

corupere. 

Conform F3.4 din Documentaţia Standart. 

Obligatoriu 

8 Garanţia pentru ofertă . Conform F3.2 din Documentaţia Standart Obligatoriu 

9 Autorizaţie sanitar – veterinară de 

funcţionare a agentului economic  

Copie. Confirmata prin aplicarea semnaturii si 

stampilei participantului. 

Obligatoriu 

10 Certificat de Calitate şi de provenienţă a 

materiei prime (făină, grîu) 

Copie. Confirmata prin aplicarea semnaturii si 

stampilei participantului. 

Obligatoriu 

11 Confirmare de deţinere a stocului de 

făină/grîu, necesar îndeplinirii contractului 

de achiziţii pe o perioadă de cel puţin 10 zile  

. copie-Confirmata prin aplicarea semnaturii si 

stampilei participantului 

Obligatoriu 

12 Certificat de deţinere a laboratorului atestat 

pentru efectuarea controlului permanent 

asupra calităţii sau contract cu asemenea 

laborator 

Original-eliberat de participant 

Obligatoriu 

13 Informaţii generale despre  ofertant Formularul informativ despre ofertant conform F 

3.3 

Obligatoriu 

14 Autorizaţia sanitar – veterinară pe unitate de 

transport 

Copie. Confirmata prin aplicarea semnaturii si 

stampilei participantului. 

Obligatoriu 



9 

15 Neîncadrerea în situaţii ce determină 

excluderea de la procedura de atribuire, ce vin 

în aplicarea art. 18 din Legea nr.131 din 

03.07.2015 

Declaraţie pe propria răspundere conform F3,5 Obligatoriu 

16 Certificat de deţinere a abatorului sau contract 

cu asemenea abator 

Copie. Confirmata prin aplicarea semnaturii si 

stampilei participantului. 

Obligatoriu 

17 

Lista fondatorilor operatorilor economici 

Nume, prenume, cod personal. Original. 

Confirmata prin aplicarea semnaturii si stampilei 

participantului. 

Obligatoriu 

18 
Certificat sanitar-veterinar(pentru produsele 

de origine animală,precum 

carne,peşte,miere,produse lactate,ouă) 

 

Copie. Confirmata prin aplicarea semnaturii si 

stampilei participantului, pentru produse 

animaliere. 

Obligatoriu 

19 
Certificat de inofensivitate/aviz 

sanitar(pentru produsele de origine non-

animală, precum 

legume,fructe,băcănie,cofetărie)) 

 

Copie. Confirmata prin aplicarea semnaturii si 

stampilei participantului,  

Obligatoriu 

 

14. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: 

cel mai scăzut preţ pe loturi 

 

15. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

 

- pe data indicată în SIA RSAP 

    16.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 
             Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

17.Termenul de valabilitate a ofertelor : 30 zile 

Locul deschiderii ofertelor SIA RSAP 

Ofertele întîrziate vor fi respinse 

 

    18. Limba sau libele în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

           Limba de stat 

     19. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor: 

           Agenţia naţională pentru soluţionarea Contestaţiilor 

          Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfînt  nr.124 (et.4), MD2001; 

          Tel/Fax/email: 022-820 652,022820 651, contestatii@ansc.md 

      20. În cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor 

viitoare: .12.2019 

      21. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: 29.07.2019 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:       Ion Ciumac 

 

 

 
 

 

 

 

mailto:contestatii@ansc.md

		2019-07-30T21:04:08+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




